	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi në energjetikë

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	III (IX)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs do t'u sigurojë studentëve konceptet e menaxhimit  duke filluar nga koncepti i efiçiencës së energjisë dhe standardi ndërkombëtar në fushën e menaxhimit të energjisë ISO 50001. Studentët do të njoftohen me parametrat bazë për menaxhimin e energjisë dhe auditimin pasi objektivat e menaxhimit do të analizojnë llojet, metodologjitë dhe nevojat e auditimit për të gjitha llojet e energjisë së konsumuar nga konsumatorët fundorë (familjet, administrata ose industria). Në këtë kurs, studentët do kenë të njihen me mundësitë për kursimin e energjisë duke filluar nga burimi, gjenerimi, shpërndarja e energjisë dhe përdorimi i energjisë në procese ose shërbime. Kjo lëndë për studentët gjithashtu ofron bazën për menaxhimin e projektit duke analizuar rolin e ekipit menaxhues, përmbajtjen e projektit dhe veçanërisht karakteristikat kryesore të projektit, si dhe përfundimin e kapitullit duke vlerësuar efektivitetin e projektit.

	Qëllimet e lëndës:
	Hyrje në bazat e menaxhimit, me një theks të veçantë në menaxhimin e energjisë. Bazat e menaxhimit në strategjinë e produktit si dhe metodat e kontabilitetit të energjisë në objekte të banimit, objekte administrative si dhe në industri si konsum final të energjisë me qellim të menaxhimit. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
· - Njohuritë shkencore dhe profesionale mbi metodat shkencore për menaxhimin e energjisë, me theks të veçantë në studimin e mundësive për kursimin e energjisë elektrike, termike (ngrohje dhe ftohje), ndriçimit. 
· -  Gjithashtu studentët do arrijnë të marrin njohuri të mjaftueshme për mënyrat e kursimit në termocentrale, industri, amvisëri si dhe hartimi i kontabilitetit energjetik, si dhe për menaxhimi i furnizimit / kërkesave me energji. 

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	 
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	6
	2
	 
	12

	Kollokfiume, seminare
	2
	 
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	 
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	12
	 
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	 
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	 
	7
	7

	Totali
	 
	 
	 
	154

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Xhevat Berisha: Menaxhimi në energjetikë (Ligjërata interne), FIM, 2017.
[2] Fejzullah Krasniqi, Luan Voshtina: Menaxhimi dhe prodhimi i kombinuar i energjisë, Prishtinë 2006.
[3] Charles Lessard, Joseph Lessard: Project Management for Engineering Design, Morgan &Claypool Publishers, 2007.

	Literatura shtesë:  

	[1] Edmond Beqiri: Zhvillimi dhe menaxhimi i projekteve, Universiteti i Pejës “Haxhi Zeka”, 2015.
[2] Nigel J. Smith: Engineering Project Management, Blackwell Science, 2002.
[3] James A. Bent, Albert Thumann: Project Management for Engineering and Construction. The Fairmont Press, INC. 1994.
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